
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 723,419 580,470 142,949

1.지방교육자치단체이전수입 723,419 580,470 142,949

1.교육비특별회계전입금수입 723,419 580,470 142,949

1.교육비특별회계전입금 723,419 580,470 142,949

1.학교운영비전입금 273,220 259,788 13,432
학교기본운영비(병설유치원) : 1,522,000원 * 

1교 =
1,522,000

학교기본운영비(학교) : 11,910,000원 * 1교 = 11,910,000

2.목적사업비전입금 321,271 202,448 118,823(성립전)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전)친환경농산물지원 : 5,122,000원 * 1

교 =
5,122,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 7,215,000원

 * 1교 =
7,215,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 16,641,000

원 * 1교 =
16,641,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비(4대보험) : 

2,378,000원 * 1교 =
2,378,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비(4대보험) : 

1,125,000원 * 1교 =
1,125,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 898,000원 * 1

교 =
898,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

43,881,000원 * 1교 =
43,881,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 1,648,000원 *

 1교 =
1,648,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미인건비 :

 5,944,000원 * 1교 =
5,944,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

783,000원 * 1교 =
783,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

143,000원 * 1교 =
143,000

(성립전)교내 학교스포츠클럽리그 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)전북혁신교육종단연구 설문학급지원 :

 345,000원 * 1교 =
345,000

(성립전)2021년 학교예술교육지원사업비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전)방학중 방과후과정 급식지원금 : 

1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전)교원상처치유프로그램 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)SW.AI융합교육 학교중심교사연수비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교상담실 환경개선지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000
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(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비(4대

보험) : 3,799,000원 * 1교 =
3,799,000

3.급식비지원금 106,267 104,978 1,289
(성립전)학교무상급식비 지원 : 1,289,000원 *

 1교 =
1,289,000

4.돌봄활동운영비지원금 6,790 2,640 4,150
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 4,150,000원 *

 1교 =
4,150,000

6.누리과정비지원금 11,881 6,626 5,255
(성립전)누리과정지원비(1분기) : 5,255,000원

 * 1교 =
5,255,000

2.자체수입 35,425 33,887 1,538

1.학부모부담수입 34,026 33,586 440

1.수익자부담수입 34,026 33,586 440

1.급식비 30,366 29,926 440

1.급식비 20,132 19,692 440유치원 급식비(방학) : 220,000원*2회= 440,000

2.행정활동수입 1,399 301 1,098

1.기타행정활동수입 1,399 301 1,098

2.기타행정활동수입 1,178 80 1,098

1.기타행정활동수입 1,178 80 1,098폐식용유매각대금 : 60,000원= 60,000

수도광열비 : 250,000원= 250,000

감사지적회수금 : 788,000원= 788,000

3.기타수입 32,527 32,527 0

세입합계 791,371 646,884 144,487
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